дело №2-2846/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

28 ноября 2018 года город Уфа

Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фахрутдиновой Р.Ф.,

при секретаре Каскинбаеве С.Ф.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Уфы Сиразетдинова Н.Р.,

представителя третьего лица ГУ МЧС России по РБ ФИО1, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика Фонда развития и поддержки малого предпринимательства РБ ФИО2, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика ОАО НПП «Полигон» ФИО3, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

ответчика ФИО7, и его представителя ФИО8, действующей на основании доверенности №-н/03-2018-5-1648 от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика АО инженерной компании «Квантор» ФИО9, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика ООО проектный институт «АС-проект» ФИО10, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Ленинского района г.Уфы в интересах неопределенного круга лиц к Фонду развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан, ОАО Научно-производственное предприятие «Полигон», ООО «Дельта», ООО проектный институт «АС-Проект», АО инженерная компания «Квантор», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22., ФИО23, ФИО7, ФИО4, ФИО29 Г., ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО5 о возложении обязанности по устранению нарушений требований пожарной безопасности и приостановки деятельности до полного устранения нарушений,

УСТАНОВИЛ:

прокурор Ленинского района г.Уфы в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с иском к Фонду развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан, ОАО Научно-производственное предприятие «Полигон», ООО «Дельта», ООО проектный институт «АС-Проект», АО инженерная компания «Квантор», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22., ФИО23, ФИО7, ФИО4, ФИО29 Г., ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО5 о возложении обязанности по устранению нарушений требований пожарной безопасности и приостановки деятельности до полного устранения нарушений.

В обоснование исковых требований указав следующее, прокуратурой Ленинского района г. Уфы во исполнение задания прокуратуры республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О проверке исполнения противопожарных требований на объектах с массовым пребыванием людей» с привлечением специалиста отдела надзорной деятельности 

<

адрес> УНД ГУ МЧС России по РБ проведена проверка соблюдения законодательства о противопожарной безопасности в Бизнес - центре «Капитал», расположенном по адресу: корпус 1 – 

<

адрес>, корпус 2 – 

<

адрес>, корпус 3 – 

<

адрес>, корпус 4 – 

<

адрес>, корпус 5 – 

<

адрес>, корпус 6 – 

<

адрес>.

Проверкой установлено, что на основании договоров на предоставление коммунально – хозяйственных услуг и управление эксплуатацией здания, заключенного с собственниками помещений, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в местах общего пользования бизнес-центра несет фонд развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан (ИНН №

В ходе проверки мест общего пользования корпуса № бизнес-центра выявлены грубые нарушения правил пожарной безопасности, а именно: 

1) в коридоре на всех этажах отсутствует естественное освещение, в световом кармане на третьем этаже находится офис №, на четвертом этаже – офис № (п.33 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О противопожарном режиме» (вместе с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации» п.8.2. СНиП 41-01-2003);

2) сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре не выведены в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания, с офисов №№ 1-5, 6-8, 9, 11, 13, 14, 15б, 17, 19, 27-31, 32а, 32б, 33а, 33б, 34, 35, 36, 40, 44-46, 48, 49, 201, 202, 203а, 203, 205, 206, 207, 209, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 402-405, 406, 407, 501-513 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001 п.12.48);

3) у офиса № в коридоре второго этажа не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4, п.14 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

4) высота ручного пожарного извещателя, установленного у офиса №, составляет менее 1,5 м. от уровня пола, а именно 1,13 м. (п.13.13.1 СП 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);

5) ширина лестничного марша в первом корпусе менее 1,2 м., а именно 0,9 м. (п.6.29 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

6) двери лестничной клетки на всех этажах не оборудованы устройством для самозакрывания с уплотнением в притворах (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

7) заполнение дверей, разделяющих поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнено из неармированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

8) ручной пожарный извещатель на четвертом этаже установлен на высоте менее 1,5 м., а именно 1,13 м. (п.13.13.1 СП 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);

9) двери лестничной клетки не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

10) ручной пожарный извещатель на третьем этаже установлен на высоте менее 1,5 м., а именно 1,42 м. (п.13.13.1 СП 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);

11) ширина выхода в шестой корпус на третьем этаже менее 1,2 м, а именно 1 м. (п.6.16 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; п.7.2.3 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

12) в ПК № огнетушитель без давления неисправен (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №);

13) на пути эвакуации на втором этаже допущен перепад высот в одну ступень (п.6.28* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

14) ручной пожарный извещатель на лестничной клетке второго этажа установлен на высоте менее 1,5м., а именно 1,35м. (п.13.13.1 СП 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);

15) здание пожарного отсека корпуса № не отделено противопожарными преградами от пожарных отсеков корпусов № и 6 (ч.1 ст.88 ФЗ № Технического регламента о требованиях пожарной безопасности);

В офисах №, кадастровые номера № общей площадью 271 кв.м., 67,9 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности открытому акционерному обществу научно-производственное предприятие «Полигон» (№ выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) склад, расположенный в офисах, не отделен противопожарными преградами с нормируемым пределом огнестойкости (отсутствует противопожарная дверь) (п.7.4 СНиП 21-01-97*, ч.1 ст.88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013);

2) над дверью запасного выхода отсутствует световое табло «Выход» (п.5.3 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре», п.33 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

3) магнитные замки не сблокированы с автоматической пожарной сигнализацией (п.5 ч.1 ст.84 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 213,4 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащого на праве собственности ФИО12, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) в кабинете № 3 установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

2) отсутствует план эвакуации людей при пожаре (п.7 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

3) в кабинете № 5 не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В магазине «Дан» расположенного в корпусе № 1 бизнес-центра и принадлежащого на праве собственности, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

4) над дверью запасного эвакуационного выхода отсутствует световое табло «Выход» (п.5.3 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре», п. 33 Правила противопожарного режима в РФ утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012г. №390);

5) отсутствуют первичные средства пожаротушения (огнетушители) (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

6) складское помещение не отделено противопожарными преградами с нормируемым пределом огнестойкости (отсутствует противопожарная дверь) (п.7.4 СНиП 21-01-97*, ч.1 ст.88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013);

7) дверь открывается не по ходу эвакуации (п.6.17 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений», п. 36ж Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

В офисах №№ 9-11, 13, 14, 17, 19, 40-42, 47а-47г, кадастровый №, общей площадью 168 кв.м., расположенных в корпусе № 1 бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности обществу с ограниченной ответственностью «Дельта» (ИНН 

<

***>), выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) дверь открывается не по ходу эвакуации (п.6.17 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений», п.36ж Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

2) ручной пожарный извещатель установлен на высоте менее 1,5 м., а именно 1,19 м. (п.13.13.1 СП 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);

3) не предоставлен документ, подтверждающий соответствие требованиям пожарной безопасности отделочных материалов (сертификат соответствия), используемых для отделки потолка зального помещения (натяжной потолок) (ч.6 табл. 28 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

4) ширина выхода менее 1,2 м., а именно 0,9 м. (п.6.16 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

5) производственная зона кухни не отделена от зала для посетителей противопожарными преградами не ниже первого типа (противопожарной дверью) (ч.1 ст.88 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», п.7.4 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

В офисах №№, кадастровый №, общей площадью 16,3 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО23, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03 п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

2) над дверью запасного эвакуационного выхода отсутствует световое табло «Выход» (п.5.3 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре», п.33 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

3) отсутствуют первичные средства пожаротушения (огнетушители) (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

В офисах №№ 27-29, 33а, 33б, 35, 36, кадастровый №, общей площадью 38 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО17, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

4) отсутствуют первичные средства пожаротушения (огнетушители) (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

5) дверь открывается не по ходу эвакуации (п.6.17 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений», п.36ж Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

В офисах №№ 30, 31, 32а, 32б, 34, кадастровый №, общей площадью 64,9 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО24, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

6) дверь со стороны 

<

адрес> открывается не по ходу эвакуации (п.6.17 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений», п.36ж Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №);

7) отсутствуют первичные средства пожаротушения (огнетушители) (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

В ходе проверки мест общего пользования корпуса № 2 бизнес-центра выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) двери лестничной клетки не оборудованы устройством для самозакрывания с уплотнением в притворах (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

2) заполнение дверей, разделяющих поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнено из неармированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

3) сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре не выведены в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 201-204, 204а, 401, 403, 404, 502-504, 601, 602 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

4) дверные проемы в ограждениях лифтовых шахт с выходами в коридоры не защищены противопожарными дверями с пределом огнестойкости не менее EI 30 или экранами из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее EI 45, автоматически закрывающими дверные проемы лифтовых шахт при пожаре, либо лифтовые шахты в зданиях и сооружениях не отделены от коридоров, лестничных клеток и других помещений тамбурами или холлами с противопожарными перегородками первого типа и перекрытиями третьего типа (ч.16 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);

5) на четвертом этаже у выхода возле помещения электрощитовой при высоте лестницы более 45 см. не предусмотрены ограждения высотой не менее 1,2 м. (п.6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009);

6) в кабинете финансового директора установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

7) в кабинете исполнительного директора установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п. 12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

8) в приемной установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

9) на четвертом этаже у выхода в третий корпус при высоте лестницы более 45 см. отсутствуют ограждения высотой не менее 1,2 м (п. 6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009);

10) здание пожарного отсека корпуса № 2 бизнес-центра не отделено противопожарными преградами от отсеков корпусов № 1 и 3 (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

11) не смонтировано аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

В офисах №№, 26а, кадастровый №, общей площадью 50,2 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО11, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) над дверью запасного эвакуационного выхода отсутствует световое табло «Выход» (п.5.3 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре», п.33 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

2) отсутствует план эвакуации людей при пожаре (п.7 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

3) в подсобном помещении не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

4) отсутствуют первичные средства пожаротушения (огнетушители) (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

В офисах № 22, 22а-22в, 23, кадастровый номер 02:55:010214:94, общей площадью 50,4 кв.м., расположенных в корпусе № 2 бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО29, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

5) над дверью запасного эвакуационного выхода отсутствует световое табло «Выход» (п.5.3 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре», п.33 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

6) на пути эвакуации допущен перепад высот в одну ступень (п.6.28* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

В офисах №, 11а, кадастровый №, общей площадью 27,7 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО21, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

2) над дверью эвакуационного выхода отсутствует световое табло «Выход» (п.5.3 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре», п.33 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

3) не предоставлен документ, подтверждающий соответствие требованиям пожарной безопасности отделочных материалов (сертификат соответствия), используемых для отделки потолка зального помещения (натяжной потолок) (ч.6 табл. 28 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

В офисах № 1а, 1б, 2-6, 7а-7в, 8а, 8б, 9а-в, 11б-г, кадастровый №, общей площадью 221,9 кв.м., расположенных в корпусе № 2 бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО30, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) производственная зона кухни не отделена от зала для посетителей противопожарными преградами не ниже первого типа (противопожарной дверью) (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», п.7.4 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 58,9 кв.м., расположенного в корпусе № 2 бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО31, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В ходе проверки мест общего пользования корпуса № 3 бизнес-центра выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре не выведены в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 6, 6а, 7а-7в, 8а, 8б, 9а-в, 10, 11б-11г, 12-22, 22а-22в, 23, 23а, 24-26, 26а, 28, 201-205, 207, 208, 208а-208в, 302-307, 401-406, 406а, 408, 501, 503-508 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

2) заполнение дверей, разделяющие поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнено из неармированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

3) двери лифтовых холлов на этажах не оборудованы устройствами для самозакрывания (п. 6.18 СНиП 21-01-07*, п.4.2.7 СП 1.13130.2009);

4) не смонтировано аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

5) в коридоре четвертого этажа отсутствует естественное освещение, в световом кармане находится офис № 411 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

6) в коридоре четвертого этажа на путях эвакуации расположены посторонние предметы (снятая дверь), препятствующие свободной эвакуации людей при пожаре (п. 36 Правил противопожарного режима в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 91,6 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО22., выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 45,5 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО28, ФИО27, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

2) автоматическая пожарная сигнализация находится в неисправном состоянии (п.61 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 516,6 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности обществу с ограниченной ответственностью проектный институт «АС-Проект» (ИНН 

<

***>), выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) архив в офисе не отделен противопожарными преградами с нормируемым пределом огнестойкости (отсутствует противопожарная дверь) (п.7.4 СНиП 21-01-97*, ч.1 ст.88 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013);

2) в кабинете № 3/2-1, в кабинете № 3/3-2 не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация п.4 НПБ 110-03 (п. 12.16 НПБ 88-2001, п. 13.3.2, п. А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

3) в кабинете № СП 4/4-1 не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03 п. 12.16 НПБ 88-2001, п. 13.3.2, п. А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

4) в кабинете № 3/2-1 высота за подвесным потоком составляет более 0,4 м., не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.12.20 НПБ 88-2001, п.13.3.8 СП 5.13130.2009 «Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические»);

В ходе проверки мест общего пользования корпуса № 4 бизнес-центра выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре не выведены в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 1, 2, 4-9, 11, 19, 20, 29-33, 34-39, 201-217, 301-306, 307б, 307а, 308-312, 401-415, 502-506, 509, 510, 512-514, 3а, 4-8 (СП5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

2) у входа на пути эвакуации допускается перепад высот в две ступени (п.6.28* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

3) заполнение дверей, разделяющие поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнено из неармированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

4) двери лестничной клетки не оборудованы устройством для самозакрывания с уплотнением в притворах (п. 6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

5) дверные проемы в ограждениях лифтовых шахт с выходами из них в коридоры не защищены противопожарными дверями с пределом огнестойкости не менее EI 30 или экранами из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее EI 45, автоматически закрывающими дверные проемы лифтовых шахт при пожаре, либо лифтовые шахты в зданиях и сооружениях не отделены от коридоров, лестничных клеток и других помещений тамбурами или холлами с противопожарными перегородками первого типа и перекрытиями третьего типа (ч.16 ст.88 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);

6) не смонтировано аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

7) в коридоре второго этажа отсутствует естественное освещение, в световом кармане находится офис № (п.33 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

8) двери эвакуационных выходов на втором этаже не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п. 35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

9) двери лифтовых холлов на втором этаже не оборудованы устройствами для самозакрывания (п.6.18 СНиП 21-01-07*, п.4.2.7 СП 1.13130.2009);

10) двери лифтовых холлов на третьем этаже не оборудованы устройствами для самозакрывания (п. 6.18 СНиП 21-01-07*, п. 4.2.7 СП 1.13130.2009);

11) в коридоре третьего этажа отсутствует естественное освещение, в световом кармане находится офис № 309 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

12) двери эвакуационных выходов на третьем этаже не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

13) в коридоре пятого этажа отсутствует естественное освещение, в световом кармане находится офис № 510 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

14) двери эвакуационных выходов на пятом этаже не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

15) на лестнице пятого этажа отсутствуют ограждения высотой не менее 1,2 м. с перилами (п.6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009);

В офисе №б, кадастровый №, общей площадью 19,2 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО15, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисах №№ и 502, кадастровые номера 02:55:010214:82, 02:55:010214:81 соответственно, общей площадью 27,5 и 15,6 кв.м. соответственно, расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО16, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисах №№, 76-95, 97, 98: (Лига Джим), общей площадью 1475,8 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО25, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) изменено функциональное значение помещения без проведения в установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности порядке экспертизы проектной документации (п.23 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»); 

2) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

3) отсутствует система оповещения людей при пожаре (п.3.1 Свода правил 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты, система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре);

4) не предоставлен документ, подтверждающий соответствие требованиям пожарной безопасности отделочных материалов (сертификат соответствия), используемых для отделки пола фойе (дерево) (ч.6 табл.28 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

5) не предоставлен документ, подтверждающий соответствие требованиям пожарной безопасности отделочных материалов (сертификат соответствия), используемых для отделки стен фойе (дерево) (ч.6 табл.28 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

6) не предоставлен документ, подтверждающий соответствие требованиям пожарной безопасности отделочных материалов (сертификат соответствия), используемых для отделки потолка фойе (дерево) (ч.6 табл.28 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

7) отсутствует план эвакуации людей при пожаре (п.7 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

8) на путях эвакуации установлен турникет, препятствующий свободной эвакуации людей (п.36 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

9) на лестничном марше при высоте лестницы более 45 см. не предусмотрены ограждения высотой не менее 1,2 м. (п. 6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009);

10) запасные эвакуационные выходы закрыты зеркалами, что препятствует свободной эвакуации людей (п.36 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

11) двери запасных выходов не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

12) отсутствуют первичные средства пожаротушения (огнетушители) (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

13) в помещениях отсутствует естественное освещение, при этом отсутствует система вытяжной противодымной вентиляции (п.8.2 СНиП 41-01-2003);

14) в помещениях фитнеса не смонтирована автоматическая система пожаротушения (приложение А, п.А5 СП 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);

15) под лестничным маршем допущено хранение различных материалов (п.23к Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

16) пожарные краны не укомплектованы пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и вентилями, пожарными запорными кранами (п.57 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

17) не проводится проверка пожарных кранов на водоотдачу с составлением соответствующего акта (п.55 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

18) не смонтировано аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

В офисах №№ 174-188: (Мегамойка), общей площадью 266,4 кв.м., расположенного в корпусе № 4 бизнес-центра, арендатором которых является общество с ограниченной ответственностью «Автолюкс» (ИНН 

<

***>), выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) в зале ожидания не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

2) в складе № 4/3-1 на третьем этаже не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

3) помещение склада № 4/3-1 на третьем этаже не отделено противопожарными преградами с нормируемым пределом огнестойкости (отсутствует противопожарная дверь) (п.7.4 СНиП 21-01-97*, ч.1 ст.88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013);

4) в кабинете № СП 3/5-2 на пятом этаже не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03 п. 12.16 НПБ 88-2001, п. 13.3.2, п. А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В ходе проверки мест общего пользования корпуса № 5 бизнес-центра выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре не выведены в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 6-15, 16а-16з, 18-28, 39-46, 201-220, 221а, 221б, 222, 222а, 223, 224, 401-409, кладовка, 411-415, 501-503, 505-508 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

2) пожарные краны не заключены в сертифицированные пожарные шкафы (п.4.1 НПБ 151-2000 «Шкафы пожарные. Технические требования пожарной безопасности. Методы испытаний»);

3) дверные проемы в ограждениях лифтовых шахт с выходами из них в коридоры не защищены противопожарными дверями с пределом огнестойкости не менее EI 30 или экранами из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее EI 45, автоматически закрывающими дверные проемы лифтовых шахт при пожаре, либо лифтовые шахты в зданиях и сооружениях не отделены от коридоров, лестничных клеток и других помещений тамбурами или холлами с противопожарными перегородками первого типа и перекрытиями третьего типа (ч.16 ст.88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

4) на всех этажах корпуса на лестничной клетке высота прохода в свету составляет 1,75 м., должна быть не менее 1,9 м. (п.6.16 СНиП 21-01-97*);

5) на всех этажах корпуса в лестничной клетке зазор между маршами лестниц и между поручнями ограждений менее 75 мм. (п.89 СНиП 21-01-97*);

6) двери эвакуационных выходов на первом этаже не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

7) двери эвакуационных выходов с пятого этажа не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

8) на четвертом этаже корпуса 5А не смонтирована система оповещения людей при пожаре (табл. 2 п.15 НПБ 104-03);

9) не предоставлен документ, подтверждающий соответствие требованиям пожарной безопасности отделочных материалов (сертификат соответствия), используемых для отделки пола общего коридора седьмого этажа корпуса 5А (постелен линолеум) (ч.6 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

10) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация в тамбуре выхода на кровлю (п.4 НПБ 110-03, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 230,9 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО14, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисах №№, 16а-16з, кадастровый №, общей площадью 323,7 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО26, выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) в зале ресторана установлена печь-мангал, которая не отделена от зала для посетителей противопожарными перегородками не ниже первого типа (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»);

2) дверь склада в ресторане не имеет требуемого предела огнестойкости (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.7.4 СНиП 21-01-97*);

3) производственная зона кухни не отделена от зала для посетителей противопожарными перегородками не ниже первого типа (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.5.5.2 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям» п.7.4 СНиП 21-01-97*);

В офисах №№ 301, 302, 308, 309, кадастровый №, общей площадью 438,5 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности фонду развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) автоматическая пожарная сигнализация находится в неисправном состоянии (п.61 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О противопожарном режиме»);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 97 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО18, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 43,2 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО4, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 36,3 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности обществу с ограниченной ответственностью «Акцент Плюс», выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п. 13.3.2, п. А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 49,2 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности обществу с ограниченной ответственностью «Эдельвейс», выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 51,8 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО20 Артёму ФИО20, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

1) установлен один пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисе №, кадастровые номера 02:55:010214:377, 02:55:010214:379, общей площадью 765,8 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности акционерному обществу инженерная компания «Квантор» (№ выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

2) дверь склада не имеет требуемого предела огнестойкости (ч.1 ст.88 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.7.4 СНиП 21-01-97*);

В офисе №, кадастровый №:, общей площадью кв.м., расположенного в корпусе №А бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

5а корпус 

ООО «Строительная компания ночной город»

На всех этажах корпуса в лестничной клетке зазор между маршами лестниц и между поручнями ограждений в свету менее 75 мм. (п.8.9 СНиП 21-01-97*);

1) пожарные краны не проверены на работоспособность с составлением соответствующих актов (п.55 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

2) двери эвакуационных выходов с этажа не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

В ходе проверки мест общего пользования корпуса № 6 бизнес-центра выявлены следующие грубые нарушения правил пожарной безопасности:

1) сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре не выведены в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с подвалов первого этажа, офисов №№ 1-20, 37, 38, 54, 59а, 62, 70-74, 76-95, 97-99, 101-118, 140, 140а, 174-188, 192-204, 206-211, 212а, 212б, 217б, 218, 300, 301, 301а, 302-305, 307-314, 316, 318, 319, 319а, 320, 320б, 321, 401-413, 415-421, б/н 471, 501-504, 506-507, 511, 512, 606-610, 701, 702 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

2) система пожаротушения в зоне парковки находится в неисправном состоянии (п.61 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

3) система дымоудаления в зоне парковки находится в неисправном состоянии (п.61 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»");

4) под лестничной клеткой № 1 находится кабинет бюро переводов (п.23«к» Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

5) на пути эвакуации в коридоре третьего этажа установлены посторонние предметы, препятствующие свободной эвакуации людей при пожаре (п.36 Правил противопожарного режима в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

6) двери эвакуационного выходов с четвертого этажа на парковку не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

7) в коридоре пятого этажа отсутствует естественное освещение, в световом кармане находится офис № 512 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

В офисе №, кадастровый №, общей площадью 52,7 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра и принадлежащего на праве собственности ФИО7, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

2) не смонтирована автоматическая пожарная сигнализация (п.4 НПБ 110-03, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

В офисах №,217б, 218, общей площадью 327,8 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО13,, ФИО32, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

2) лестничная клетка не отделена от коридора дверьми с приспособлениями для самозакрывания и с уплотнением в притворах (п.6.18 СНиП 21-01-97*);

В офисах №, 506, кадастровый №, общей площадью 129,2 кв.м., расположенных в корпусе № бизнес-центра и принадлежащих на праве собственности ФИО5, выявлено следующее грубое нарушение правил пожарной безопасности:

3) двери эвакуационных выходов не имеют устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

Несоблюдение требований пожарной безопасности может повлечь возникновения пожара в Бизнес-центре «Капитал», что создаёт реальную угрозу жизни и здоровью посетителей в нем пребывающих, а также персонала Бизнес-центра «Капитал».

На основании вышеизложенного просят суд, обязать фонд развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан, ОАО Научно – производственное предприятие «Полигон», ООО «Дельта», ООО Проектный институт «АС-Проект», АО «Инженерная компания «Квантор», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО33, ФИО19, ФИО30, Донцова Артёма ФИО20, ФИО21, ФИО22., ФИО23, ФИО7, ФИО4, ФИО6, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, Я.Д.РБ., ФИО5 в течении трёх месяцев со дня вступления решения суда в законную силу устранить выявленные в ходе прокурорской проверки нарушения требований пожарной безопасности в бизнес центре «Капитал», расположенному по адресу: корпус 1 – 

<

адрес>, корпус 2 – 

<

адрес>, корпус 3 – 

<

адрес>, корпус 4 – 

<

адрес>, корпус 5 – 

<

адрес>, корпус 6 – 

<

адрес>. Приостановить эксплуатацию всех корпусов Бизнес-центра «Капитал», расположенных по адресу: корпус № – 

<

адрес>, корпус № – 

<

адрес>, корпус № – 

<

адрес>, корпус № – 

<

адрес>, корпус № – 

<

адрес>, корпус № – 

<

адрес>, до полного устранения нарушений законодательства о противопожарной безопасности ввиду грубого нарушения требований пожарной безопасности и наличию реальной угрозы для жизни и здоровья пребывающих в нем людей.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с отказом помощника прокурора Ленинского района г.Уфы Сиразетдинова Н.Р. частично от исковых требований, производство по делу в отношении ОАО Научно-производственное предприятие «Полигон», ООО «Дельта», ФИО17, ФИО29 Г., ФИО19, ФИО22., ФИО14, ФИО18, ФИО20 полностью прекращено, в отношении ООО проектный институт «АС-Проект», Фонд развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан прекращено в части.

В судебном заседании помощник прокурора Ленинского района г.Уфы Сиразетдинов Н.Р. исковые требования поддержал, просил удовлетворить иск.

Представитель ответчика Фонда развития и поддержки малого предпринимательства РБ ФИО2, представил суду возражение, в котором просил отказать в удовлетворении иска в полном объеме.

Представитель ответчика ОАО НПП «Полигон» ФИО3 просила отказать в удовлетворении иска, поскольку устранили нарушения в добровольном порядке.

Ответчик ФИО4, ФИО5, в судебном заседании признали требования, просили предоставить срок для исправления нарушений.

Ответчик ФИО7 и его представитель ФИО8 судебном заседании признали требования, просили предоставить срок для исправления нарушений.

Ответчик ФИО29 в судебном заседании пояснил, что все недостатки устранил, просил отказать в удовлетворении иска.

Представитель ответчика ООО проектный институт «АС-проект» ФИО10 в судебном заседании пояснил, что устранили нарушения не в полном объеме, просил предоставить срок для устранения всех нарушений.

Представитель ответчика АО инженерной компании «Квантор» ФИО9, представила суду отзыв, указав что, ответчик не был уведомлен ни о результатах проверки, ни об имеющихся нарушениях, ни об исковом заявлении в суд. Акт и предписание на устранение нарушения не получал. В помещениях с кадастровыми номерами № расположен офис ответчика. Какое именно помещение эксплуатируется с нарушением, прокурором не указано. В присутствии представителя УНД ГУ МЧС России по РБ 27.11.2018г. помещение с функциональным назначением - склад, на которое выставлено исковое требование, найдено не было. Истец ссылается на нарушение ч. 1 ст.88 ФЗ №123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 7.4 СНиП 21-01-97*, НО никакими доказательствами не подтверждает обнаруженные, неведомо где, нарушения, т.е. истцом не установлены фактически имеющиеся пределы огнестойкости двери в помещении ответчика, класс конструктивной пожарной опасности или противопожарные преграды, чтобы утверждать, что эти показатели не соответствуют требуемым пожарным нормам. Истцом не представлены доказательства, какие нарушения в деятельности ответчика создают опасность причинения вреда в будущем, которая влечет за собой приостановление деятельности. Просили отказать в удовлетворении исковых требований.

Ответчики ООО «Дельта», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО33, ФИО19, ФИО30, ФИО20, ФИО21, ФИО22., ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, Я.Д.РБ., на судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, согласно материалам дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Статья 118 ГПК РФ предусматривает, что лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

Согласно ч. 1 ст. 167 ГПК РФ лица участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

В силу ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Кроме того, суд принимает во внимание то обстоятельство, что информация о времени и месте рассмотрения дела, была заблаговременно размещена на официальном и общедоступном сайте Ленинского районного суда города Уфы Республики Башкортостан в сети Интернет.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив и оценив материалы гражданского дела, заслушав стороны, исследовав изложенные обстоятельства дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В силу ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц, или интересов РФ, субъектов РФ, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд.

Квалифицирующие признаки неопределённого круга лиц в гражданском судопроизводстве следующие: многочисленность группы лиц, которая делает невозможным установление и привлечение в процесс потенциальных истцов; наличие общих вопросов права или факта для группы лиц; тождество предмета и основания иска; наличие общего ответчика (соответчиков) и способа защиты права в суде; защита публичного (общественного) интереса как группового без индивидуализации материально-правовых требований для каждого; допустимость защиты определённо многочисленной группы без соучастия. Предъявление иска в защиту неопределённого круга лиц возможен и в тех случаях, когда количественный состав группы может быть определён, но он настолько многочисленный, что использование конструкции процессуального соучастия затруднительно и даже невозможно либо определённая группа лиц подвержена постоянной ротации. В данном случае имеет место многочисленный состав лиц, в интересах которых предъявляется иск, более того, собственники и наниматели жилых помещений в вышеуказанных домах могут смениться.

Судом установлено, что прокуратурой Ленинского района г. Уфы во исполнение задания прокуратуры республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О проверке исполнения противопожарных требований на объектах с массовым пребыванием людей» с привлечением специалиста отдела надзорной деятельности 

<

адрес> УНД ГУ МЧС России по РБ проведена проверка соблюдения законодательства о противопожарной безопасности в Бизнес - центре «Капитал», расположенном по адресу: корпус 1 – 

<

адрес>, корпус 2 – 

<

адрес>, корпус 3 – 

<

адрес>, корпус 4 – 

<

адрес>, корпус 5 – 

<

адрес>, корпус 6 – 

<

адрес>.

В ходе проверки выявлены ряд нарушения правил пожарной безопасности.

Указанное подтверждается справкой начальника ОНД г. Уфы УНДиПР ГУ МЧС России по РБ ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии со ст. 37 Федерального Закона Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. №69-ФЗ руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности; включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению; предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и средства.

В силу положений Федерального Закона Российской Федерации «О пожарной безопасности» руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

Согласно ст. 38 Федерального Закона Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. №69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

На основании ст. 34 Федерального закона "О пожарной безопасности" граждане имеют право на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" под пожарной безопасностью понимается состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Обеспечение пожарной безопасности осуществляется путем принятия комплекса мер, включая нормативное правовое регулирование и осуществление государственных мер в области пожарной безопасности, разработку и осуществление мер пожарной безопасности, осуществление федерального государственного пожарного надзора и других контрольных функций по обеспечению пожарной безопасности.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона "О пожарной безопасности" к нормативным документам по пожарной безопасности относятся стандарты, нормы и правила пожарной безопасности, инструкции и иные документы, содержащие требования пожарной безопасности.

Правила пожарной безопасности обязательны для применения и исполнения органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), их должностными лицами в целях защиты жизни или здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, охраны окружающей среды.

При этом под требованиями пожарной безопасности понимают специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Согласно п. п. 2, 4, 10, 11 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03) организации, их должностные лица и граждане, нарушившие требования пожарной безопасности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Руководители организации и индивидуальные предприниматели на своих объектах должны иметь систему пожарной безопасности, направленную на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара, в том числе их вторичных проявлений. Собственники имущества, лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители и должностные лица организаций, лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, должны обеспечивать своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований государственных инспекторов по пожарному надзору. В соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности" федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления в пределах своей компетенции реализуют меры пожарной безопасности в подведомственных организациях и на соответствующих территориях.

Проверкой установлено, что на основании договоров на предоставление коммунально – хозяйственных услуг и управление эксплуатацией здания, заключенного с собственниками помещений, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в местах общего пользования бизнес-центра несет фонд развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан (№

Таким образом, требования истца к ответчику Фонду развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан подлежит удовлетворению.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что требования к установленным судом собственникам помещений, а именно ФИО4, ФИО7, ФИО28 также подлежат удовлетворению.

Разрешая требования, предъявленные к АО инженерная компания «Квантор», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО13,, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО5 суд исходит из следующего.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" проверка проводится на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении или приказе руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.

Частью 1 ст. 16 Федерального закона № 294-ФЗ предусмотрено, что по результатам проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт.

В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 16 указанного Федерального закона в акте проверки указываются сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения.

Подпунктом 1 ч. 1 ст. 17 Федерального закона N 294-ФЗ установлено, что по фактам, выявленным при проведении проверки, выдается предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.

Следует отметить, что положения статьи 38 Федерального закона №69-ФЗ, определяющие круг лиц, на которых может быть возложена ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, не предполагают их произвольного применения в части выбора лица, ответственного за нарушение указанных требований в конкретном деле. Данное лицо устанавливается с учетом фактических обстоятельств конкретного дела, а также требований нормативных и иных актов, должностных инструкций, условий договоров, закрепляющих права и обязанности сторон по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.

Обязанность организаций по соблюдению требований пожарной безопасности установлена статьей 37 этого же Закона.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Обязанность по содержанию связана с необходимостью несения расходов по поддержанию имущества в надлежащем состоянии (, перенесение собственником бремени содержания имущества (полностью или частично) на других лиц возможно в случаях, указанных в законе или договоре.

Кроме того, из материалов дела не усматривается, что в настоящее время собственниками ряда объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: Бизнес - центр «Капитал», расположенном по адресу: корпус 1 – 

<

адрес>, корпус 2 – 

<

адрес>, корпус 3 – 

<

адрес>, корпус 4 – 

<

адрес>, корпус 5 – 

<

адрес>, корпус 6 – 

<

адрес> являются вышеуказанные ответчики.

В нарушение ст. 56 ГПК РФ, обязывающей участников гражданского судопроизводства представлять доказательства подтверждающие обстоятельства, на которых они основывают свои требования, истцом не представлены достоверные и допустимые доказательства.

В соответствии со ст.45 ГПК РФ прокурор, подавший заявление, пользуется всеми процессуальными правами и несет все процессуальные обязанности истца, за исключением права на заключение мирового соглашения и обязанности по уплате судебных расходов. 

Таким образом, суд исходит из отсутствия правовых оснований для возложения на ответчиков обязанности по устранению выявленных нарушений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.12, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск прокурора Ленинского района г.Уфы в интересах неопределенного круга лиц к Фонду развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан, ОАО Научно-производственное предприятие «Полигон», ООО «Дельта», ООО проектный институт «АС-Проект», АО инженерная компания «Квантор», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22., ФИО23, ФИО7, ФИО4, ФИО29 Г., ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО5 о возложении обязанности по устранению нарушений требований пожарной безопасности и приостановки деятельности до полного устранения нарушений - удовлетворить частично.

Обязать Фонду развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан в течение трёх месяцев со дня вступления решения суда в законную силу устранить выявленные в ходе прокурорской проверки нарушения требований пожарной безопасности в бизнес - центре «Капитал», расположенному по адресу: корпус 1 – 

<

адрес>, корпус 2 – 

<

адрес>, корпус 3 – 

<

адрес>, корпус 4 – 

<

адрес>, корпус 5 – 

<

адрес>, корпус 6 – 

<

адрес>, а именно:

Корпус № 1.

- в коридоре на всех этажах установить естественное освещение, в световом кармане на третьем этаже офис № 305, на четвертом этаже – офис № 405 (п.33 постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» (вместе с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации» п.8.2. СНиП 41-01-2003);

- установить сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания, с офисов №№ 1-5, 6-8, 9, 11, 13, 14, 15б, 17, 19, 27-31, 32а, 32б, 33а, 33б, 34, 35, 36, 40, 44-46, 48, 49, 201, 202, 203а, 203, 205, 206, 207, 209, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 402-405, 406, 407, 501-513 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001 п.12.48);

- увеличить ширину лестничного марша в первом корпусе менее 1,2 м., а именно 0,9 м. (п.6.29 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- двери лестничной клетки на всех этажах оборудовать устройством для самозакрывания с уплотнением в притворах (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- заполнение дверей, разделяющих поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнить из армированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- увеличить ширину выхода в шестой корпус на третьем этаже менее 1,2 м, а именно 1 м. (п.6.16 СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; п.7.2.3 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

- в ПК № 18 установить огнетушитель (п.70 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390);

- на пути эвакуации на втором этаже устранить перепад высот в одну ступень (п.6.28* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- здание пожарного отсека корпуса № 1 отделить противопожарными преградами от пожарных отсеков корпусов № 2 и 6 (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности);

Корпус № 2.

- двери лестничной клетки оборудовать устройством для самозакрывания с уплотнением в притворах (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- заполнение дверей, разделяющих поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнить из армированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре ввести в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 201-204, 204а, 401, 403, 404, 502-504, 601, 602 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

- дверные проемы в ограждениях лифтовых шахт с выходами в коридоры защитить противопожарными дверями с пределом огнестойкости не менее EI 30 или экранами из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее EI 45, автоматически закрывающими дверные проемы лифтовых шахт при пожаре, либо лифтовые шахты в зданиях и сооружениях отделить от коридоров, лестничных клеток и других помещений тамбурами или холлами с противопожарными перегородками первого типа и перекрытиями третьего типа (ч.16 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);

- на четвертом этаже у выхода возле помещения электрощитовой при высоте лестницы более 45 см. предусмотреть ограждения высотой не менее 1,2 м. (п.6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009);

- на четвертом этаже у выхода в третий корпус при высоте лестницы более 45 см. установить ограждения высотой не менее 1,2 м (п. 6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009);

- здание пожарного отсека корпуса № 2 бизнес-центра отделить противопожарными преградами от отсеков корпусов № 1 и 3 (ч.1 ст.88 ФЗ № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- установить аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

Корпус № 3.

- установить сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 6, 6а, 7а-7в, 8а, 8б, 9а-в, 10, 11б-11г, 12-22, 22а-22в, 23, 23а, 24-26, 26а, 28, 201-205, 207, 208, 208а-208в, 302-307, 401-406, 406а, 408, 501, 503-508 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

- заполнение дверей, разделяющие поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнить из армированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- двери лифтовых холлов на этажах оборудовать устройствами для самозакрывания (п. 6.18 СНиП 21-01-07*, п.4.2.7 СП 1.13130.2009);

- установить аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

- в коридоре четвертого этажа установить естественное освещение, в световом кармане находится офис № 411 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

Корпус № 4.

- сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре установить в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 1, 2, 4-9, 11, 19, 20, 29-33, 34-39, 201-217, 301-306, 307б, 307а, 308-312, 401-415, 502-506, 509, 510, 512-514, 3а, 4-8 (СП5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

- у входа на пути эвакуации устранить перепад высот в две ступени (п.6.28* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- заполнение дверей, разделяющие поэтажные коридоры от лестничных клеток, выполнить из армированного стекла (п.6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- двери лестничной клетки оборудовать устройством для самозакрывания с уплотнением в притворах (п. 6.18* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»);

- дверные проемы в ограждениях лифтовых шахт с выходами из них в коридоры защитить противопожарными дверями с пределом огнестойкости не менее EI 30 или экранами из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее EI 45, автоматически закрывающими дверные проемы лифтовых шахт при пожаре, либо лифтовые шахты в зданиях и сооружениях отделить от коридоров, лестничных клеток и других помещений тамбурами или холлами с противопожарными перегородками первого типа и перекрытиями третьего типа (ч.16 ст.88 ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);

- установить аварийное эвакуационное освещение на путях эвакуации людей (лестничные клетки, коридоры) (п.43 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.6.22 СНиП 21-01-97*, п.7.61 СНиП 23-05-95);

- в коридоре второго этажа установить естественное освещение, в световом кармане находится офис № 212 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

- на двери эвакуационных выходов на втором этаже установить устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п. 35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»);

- двери лифтовых холлов на втором этаже оборудовать устройствами для самозакрывания (п.6.18 СНиП 21-01-07*, п.4.2.7 СП 1.13130.2009);

- двери лифтовых холлов на третьем этаже оборудовать устройствами для самозакрывания (п. 6.18 СНиП 21-01-07*, п. 4.2.7 СП 1.13130.2009);

- в коридоре третьего этажа установить естественное освещение, в световом кармане находится офис № 309 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

- в коридоре пятого этажа установить естественное освещение, в световом кармане находится офис № 510 (п.33 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», п.8.2 СНиП 41-01-2003);

- на лестнице пятого этажа установить ограждения высотой не менее 1,2 м. с перилами (п.6.28 СНиП 21-01-97*, п.4.3.4 СП 1.13130.2009).

Корпус № 5.

- установить сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с офисов №№ 6-15, 16а-16з, 18-28, 39-46, 201-220, 221а, 221б, 222, 222а, 223, 224, 401-409, кладовка, 411-415, 501-503, 505-508 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

- пожарные краны заключить в сертифицированные пожарные шкафы (п.4.1 НПБ 151-2000 «Шкафы пожарные. Технические требования пожарной безопасности. Методы испытаний»);

- дверные проемы в ограждениях лифтовых шахт с выходами из них в коридоры защитить противопожарными дверями с пределом огнестойкости не менее EI 30 или экранами из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее EI 45, автоматически закрывающими дверные проемы лифтовых шахт при пожаре, либо лифтовые шахты в зданиях и сооружениях отделить от коридоров, лестничных клеток и других помещений тамбурами или холлами с противопожарными перегородками первого типа и перекрытиями третьего типа (ч.16 ст.88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- на всех этажах корпуса на лестничной клетке высота прохода в свету составляет 1,75 м., должна быть не менее 1,9 м. (п.6.16 СНиП 21-01-97*);

- на всех этажах корпуса в лестничной клетке зазор между маршами лестниц и между поручнями ограждений менее 75 мм. (п.89 СНиП 21-01-97*);

- установить на двери эвакуационных выходов на первом этаже устройства для свободного открывания изнутри без ключа (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»).

Корпус № 6.

- установить сигнал автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала на общий пожарный пост, расположенный на первом этаже здания с подвалов первого этажа, офисов №№ 1-20, 37, 38, 54, 59а, 62, 70-74, 76-95, 97-99, 101-118, 140, 140а, 174-188, 192-204, 206-211, 212а, 212б, 217б, 218, 300, 301, 301а, 302-305, 307-314, 316, 318, 319, 319а, 320, 320б, 321, 401-413, 415-421, б/н 471, 501-504, 506-507, 511, 512, 606-610, 701, 702 (СП 5.131.130.2009, п.3.69, п.3.92 НПБ88-2001, п.12.48);

- устранить неисправность системы пожаротушения в зоне парковки (п.61 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»);

- устранить неисправность система дымоудаления в зоне парковки (п.61 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»");

- установить на двери эвакуационного выходов с четвертого этажа на парковку устройства для свободного открывания изнутри без ключа (имеют запоры, закрываемые на ключ) (п.35 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, п.4.2.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»).

Обязать Я.Д.РБ. в течение трёх месяцев со дня вступления решения суда в законную силу устранить выявленные в ходе прокурорской проверки нарушения требований пожарной безопасности в офисе №, кадастровый №, общей площадью 45,5 кв.м., расположенного в корпусе №, а именно:

- устранить неисправность автоматической пожарной сигнализации (п.61 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О противопожарном режиме»).

Обязать ФИО4 в течении трёх месяцев со дня вступления решения суда в законную силу устранить выявленные в ходе прокурорской проверки нарушения требований пожарной безопасности в офисе №, кадастровый №, общей площадью 43,2 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра, а именно: 

- установить пожарный извещатель автоматической пожарной сигнализации (п.12.16 НПБ 88-2001, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009);

Обязать ФИО7 в течение трёх месяцев со дня вступления решения суда в законную силу устранить выявленные в ходе прокурорской проверки нарушения требований пожарной безопасности в офисе №, кадастровый №, общей площадью 52,7 кв.м., расположенного в корпусе № бизнес-центра,а именно:

- установить автоматическую пожарную сигнализацию (п.4 НПБ 110-03, п.13.3.2, п.А4, табл. А1 СП 5.13130.2009).

В удовлетворении исковых требований прокурора Ленинского района г.Уфы в интересах неопределенного круга лиц к АО инженерная компания «Квантор», ФИО11, ФИО12, ФИО13,, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО13,, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО5 отказать за необоснованностью.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан суд через Ленинский районный суд г.Уфа в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Р.Ф.Фахрутдинова